
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI “EUR S.p.A.”  

n.   127 del data di apposizione della firma digitale 

 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 

D.LGS. n.36/2023, DA AGGIUDICARSI MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA DIRETTA ALLA STIPULA DI UN 

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 

DELL’ART. 59, COMMA 3 DEL MEDESIMO DECRETO PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA E SUPPORTO METODOLOGICO 

PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. N.231/2001, DALLA LEGGE N. 

262/2005, DALLA LEGGE N. 190/2012 E DAL D.LGS. N. 33/2013.   

CIG: B152F62604 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ con Determinazione n.49 del 18/04/2024, “EUR S.p.A.” ha indetto una procedura 

aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art. 71, D.Lgs. n.36/2023, diretta alla 

stipula di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 comma 3 

del D.Lgs n.36/2023, per l’affidamento del servizio di consulenza specialistica e 

attività di supporto per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.231/2001 e dalla 

legge n.262/2005 nonché il servizio di supporto metodologico per gli 

adempimenti previsti dalla legge n.190/2012 e dal D.Lgs. n.33/2013, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 

comma 4, D. Lgs. n.36/2023; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale umano e comunicazione interna n.357 del 

6.12.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. n.36/2023, 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto alla Dott.ssa Maria Rosaria 

Scandurra; 

▪ con proposta di aggiudicazione del 12.11.2024, il suindicato Responsabile Unico 

del Progetto ha rappresentato quanto segue: 

- in data 19/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione della procedura di gara 

in oggetto sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP – numero 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

2 

di gara 4178425 – unitamente al Disciplinare di gara, Capitolato Speciale di 

Appalto e relativi allegati; 

- in data 28/05/2024 alle ore 12.00, è scaduto il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte; 

- entro il suindicato termine perentorio sono pervenute n. 6 offerte da parte 

dei seguenti operatori economici: 

  Concorrente  CF  P. IVA  Forma di 

partecipazione  

Data 

presentazione 

offerta  

1  DELOITTE RISK ADVISORY 

S.R.L. S.B.  

05059250158  05059250158  Singolo operatore 

economico  

28.05.2024, ore 

9:14:08  

2  EY ADVISORY S.P.A.  13221390159  13221390159  Singolo operatore 

economico  

27.05.2024, ore 

17:05:53  

3  KPMG ADVISORY S.P.A.  04662680158  04662680158  Singolo operatore 

economico  

27.05.2024, ore 

15:15:17  

4  PIRENE S.R.L.  04991070485  04991070485  Singolo operatore 

economico  

28.05.2024, ore 

10:19:59  

5  PRICEWATERHOUSE 

COOPERS BUSINESS 

SERVICES S.R.L.  

06234620968  06234620968  Singolo operatore 

economico  

28.05.2024, ore 

9:47:52  

6  PROTIVITI S.R.L.  04156610968  04156610968  Singolo operatore 

economico  

28.05.2024, ore 

10:54:07  

 

- con determinazione dell’Amministratore delegato n.70 del 28.05.2024 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice composta dai seguenti membri: 

Dott. Mauro Vincenti – Presidente (dipendente di EUR S.p.A.); Avv. 

Gianluca Darago – Componente (dipendente di EUR S.p.A.); Dott. Andrea 

Tancioni – Componente (dipendente di EUR S.p.A.); Dott.ssa Maria Teresa 

Guidotti – Componente supplente (dipendente di EUR S.p.A.); 

- con determinazione del Responsabile della funzione Capitale Umano e 

Comunicazione interna n.1 del 3.07.2024 è stata disposta la sostituzione di 

due commissari, dunque la nuova Commissione giudicatrice risulta così 

formata: Dott. Mauro Vincenti – Presidente (dipendente di EUR S.p.A.); Avv. 

Gianluca Darago – Componente (dipendente di EUR S.p.A.); Avv. Stefania 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

3 

Chisari – Componente (dipendente di EUR S.p.A.); Avv. Marco Di Venanzio 

– Componente supplente (dipendente di EUR S.p.A.); 

- nelle date del 28.05.2024, 29.07.2024, 4.09.2024, 11.09.2024 e 13.09.2024 

– così come risulta dai verbali di gara agli atti di “EUR S.p.A.” – si sono svolte 

le sedute di gara ad esito delle quali è risultata la seguente graduatoria: 

Nome Caratteristica  

EY 

ADVISORY 

S.P.A.  

DELOITTE 

RISK 

ADVISORY 

S.R.L. S.B.  

PRICEWATERHOUSECOOPERS 

BUSINESS SERVICES S.R.L.  

KPMG 

ADVISORY 

S.P.A.  

PIRENE 

S.R.L.  

PROTIVITI 

S.R.L.  

Punteggio tecnico 

complessivo  51,00  41,00  29,63  25,67  9,25  20,46  

Ribasso percentuale 

elem.A - Manager  32,00%  38,00%  30,00%  30,00%  60,00%  15,00%  

Ribasso percentuale 

elem.B - Consulente 

senior  27,00%  38,00%  39,00%  30,00%  55,00%  25,00%  

Ribasso percentuale 

elem.C - Consulente 

junior  24,00%  38,00%  35,00%  25,00%  50,00%  20,00%  

punteggio economico 

complessivo  20,32  26,36  25,36  21,21  30,00  15,73  

Punteggio globale  71,32  67,36  54,99  46,88  39,25  36,19  

Posizione in 

graduatoria  1  2  3  4  5  6  

 

- la migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’operatore 

economico “EY ADVISORY S.p.A.” che ha offerto: 

a. il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara 

pari ad € 850,00 per la figura professionale del "Manager" del 32% 

(trentadue per cento);  

b. il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara 

pari ad € 600,00 per la figura professionale del "Consulente senior" del 

27% (ventisette per cento);  



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

4 

c. il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara 

pari ad € 400,00 per la figura professionale del "Consulente junior" del 

24% (ventiquattro per cento); 

CONSIDERATO CHE 

- in data 25.10.2024 sono concluse con esito positivo le verifiche relative 

all’insussistenza delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo 

IV, Capo II, D.Lgs. n.36/2023 e al possesso dei requisiti speciali di 

partecipazione in capo all’operatore economico “EY ADVISORY S.p.A.”; 

- in data 27.09.2024 la documentazione è stata trasmessa alla Funzione 

legale per il rilascio del parere di competenza, rilasciato in data 12.11.2024; 

ed ha proposto, ai sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023, di aggiudicare 

la procedura aperta di rilevanza europea, ai sensi dell’art.71, D.Lgs. 36/2023, da 

aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

diretta alla stipula di un accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 59, comma 3 del medesimo decreto, per l’affidamento del servizio 

di consulenza specialistica e supporto metodologico per gli adempimenti previsti 

dal D.Lgs. 231/2001, dalla legge n. 262/2005, dalla legge n. 190/2012 e dal 

D.Lgs. 33/2013 (CIG: B152F62604) all’operatore economico: 

“EY ADVISORY S.p.A.” 

con sede in via Meravigli n. 14, 20123 Milano 

C.F. e P.IVA 13221390159 

che ha offerto: 

- il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara pari 

ad € 850,00 per la figura professionale del "Manager" del 32% (trentadue 

per cento);  

- il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara pari 

ad € 600,00 per la figura professionale del "Consulente senior" del 27% 

(ventisette per cento);  

- il ribasso sul prezzo unitario (tariffa giornaliera) posto a base di gara pari 

ad € 400,00 per la figura professionale del "Consulente junior" del 24% 

(ventiquattro per cento). 

 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

5 

VISTA la relazione nonché la proposta di affidamento redatta dal Responsabile 

Unico del Progetto, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico “EY 

ADVISORY S.P.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico 

dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di “EUR 

S.p.A.”, Ing. Claudio Carserà 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare la procedura aperta di rilevanza europea, ai sensi dell’art.71, 

D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, diretta alla stipula di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ai sensi dell’art. 59, comma 3 del medesimo decreto, per l’affidamento 

del servizio di consulenza specialistica e supporto metodologico per gli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. 231/2001, dalla legge n. 262/2005, dalla legge 

n. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 (CIG: B152F62604) all’operatore economico: 

“EY ADVISORY S.p.A.” 

con sede in via Meravigli n. 14, 20123 Milano 

C.F. e P.IVA 13221390159 

3. di dare atto che l’importo dell’accordo quadro è pari ad € 300.000,00 (euro 

trecentomila/00) oltre IVA; 

4. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 36 (trentasei) mesi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro. La Stazione 

appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto per una durata massima 

pari a 6 mesi ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle 

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante ai sensi 

dell’art.120, comma 10, D.Lgs. n.36/2023, nonché di disporre l’aumento o la 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

6 

diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto ai sensi dell’art.120, comma 9, D.Lgs. n.36/2023; 

5. di dare atto che l’importo pari ad € 300.000,00 (euro trecentomila/00) oltre IVA 

sarà impegnato sui relativi centri di spesa Co.Ge. 020802060120 e Centro di 

Costo 99030007; 

6. di disporre l’invio delle comunicazioni ai sensi dell’art.90, comma 1, D.Lgs. 

n.36/2023 agli operatori economici partecipanti. 

  
 

“EUR S.p.A.” 

L’Amministratore delegato 

Ing. Claudio Carserà 


		2024-11-29T19:27:17+0000
	Claudio Carsera'




